servetur, manu propria subtus eam firmavimus et bullae nostrae impressione signari iussimus.

*Signum domni Karoli Serenissimi Imperatoris Augusti. (Monogramma.)*

Amelbertus Cancellarius ad vicem Archicancellarii recognovi.

Data XIV. Kalendas Martii anno dominicae Incarnationis 886. Indictione quarta ; anno vero Imperii piissimi Imperatoris Karoli in Italia VI. in Francia V. in Gallia II. Actum in villa, que Rotwile vocatur in Domini nomine feliciter amen.

*Sigillum intus impressum maxima ex parte avulsum est.*

### **Num. LXVII. 887. 8. Februarii:**

Arnolphus Rex cum Ambrichone Epo concambiat, accipitque ab eo locum Pruoil ad sanctum Emmeramum pertinentem , et dat in Villa Mandorf Ecclesiam cum decimis.

*Ex Hundii Metropoli I. 165. Edit. Rat*

In Nomine sanctae et individuae Trinitatis, Arnolfus divina ordinante clementia Rex. Si iis, qui divino cultui mancipati sunt, aliquod suffragium conferimus, id nobis ad perpetuam beatitudinem promerendam profuturum esse credimus. Quapropter noverit omnium fidelium, praesentium scilicet et futurorum industria, quia nos quandam commutationem in Bauuaria in pago Chelesgowe cum Ambrichone venerab. Reginae Urbis Epo cum consensu totius Collegii sibi subditi fecimus; dedit namque nobis praefatus Epus quandam proprietatem eidem urbi contiguam, ad Monasterium sancti Emmerami martyris Christi pertinentem, quae quia aliquando ad inclusionem ferarum destinata fuerat, iterum ad hoc ab eo poposcimus concambiandam et revocandam. Nos vero in recompensationem eiusdem loci, vulgari nomine Pruoil nominati, dedimus ad praedictum Monasterium in pago Chelesgouue in villa Mandorf Ecclesiam cum decima, curte, caeterisque aedificiis et VII. hobis, cum parskalkis omnique censu eorum, cunctisque iuste ad eandem proprietatem pertinentibus, agris, pratis, vineis, pascuis, silvis, aquis aquarumve decur-

sibus, exitibus et redditibus, mobilibus et immobilibus, cultis et incultis, et iussimus, inde hoc nostrae auctoritatis fieri praeceptum, per quod sancimus atque iubemus, ut haec Commutationis auctoritas firma et stabilis perpetuis perseveret temporibus, sine alicuius contradicentis impedimento. Ut illa plenior in dei nomine obtineat firmitatem, manu propria subter eam firmavimus, annuloque nostro sigillari iussimus.

*Signum domni Arnolphi piissimi Regis. (Monogramma)*

Aspert cancellarius ad vicem Archicapellani recognovi.

Data VI. Februarii anno dominicae incarnationis 887. Indictione VI. Actum in urbe Regina in dei nomine feliciter amen, anno I. regni domini Arnolphi piissimi Regis.

**Num. LXVIII. 888:**

Ambricho Epus, ejusque advocati Herrandus et Gundobertus concambiant de rebus sancti Petri et sancti Emmerami cum Ouardo Presbytero coram comite Engildeone.

*Pez I. c. 269.*

Plurimorum igitur industria comperiat, qualiter ven. quidam presbyter nomine Ouardus commutationem congruam peregit; praedictus namque presbyter tradidit ad sanctum Petrum sanctumque martyrem Emmeramum talem proprietatem, qualem ad Stupinga visus est habere, id est in terra arrabili et silva et prato hobas III. et jugera XX. Casam cum curte, horreum quoque atque pomerium, nihil extra dimittens, cum terris, pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, exitibus et redditibus, quae ex integro illuc transfudit in manum videlicet Ambrichonis ven. Epi, advocatorumque ejus Herrandi atque Gundoberti. Econtra vero Herrandus atque Gundobertus consentiente domino suo Epo tradiderunt de rebus sancti Emmerami praedicto Ouardo in proprium perpetualiter habendum ad Tagaratinga Ecclesiam, casam cum curte, horreum quoque atque pomerium, hobas tres cum omnibus appenditiis earum. Et isti sunt testes: Hadamar, Plidger, Leoparto, Lantfrid, Chreftinc, Waltrih, Albrih, Perhtolt Schilpunc, Durinc, Isanperht, Reginperht, Ruodhart, Heimo,

Eparol, Strupo. Vestitores et revestitores sunt Herrandus, atque Gundbertus, atque Eparolfus.  
Actum ad Reganaspurc coram Engildeone Comite anno domini 888.

**Num. LXIX. 889. 23. Febr:**

Ambricho Epus unacum advocato suo Gundberto suscipit donationem Rodheri sancto  
Emmeramo factam.

*Pez I. c. 273.*

Cognoscat omnis Ecclesiae Dei beatissimus ordo, qualiter quidam Nobilis, nomine Rodheri de aeterna sibi prospiciens remuneratione, praesentique consulens necessitati, tradidit ad sanctum martyrem Emmeramum, quicquid in Villa, Samutinga nuncupata, proprietatis visus est habere in mancipiis, quorum nomina sunt haec: Tiso, Albuuar, Sigifrit, et filii ejus; in aedificiis et terris cultis et incultis, aqua, silva, viis et inviis, exceptis tribus solummodo mancipiis unoque vili nemore, aliunde conquisito, venerabili Epo Ambrichone hanc traditionem suscipiente unacum advocato ejus Gundberto, ea scilicet ratione, ut econtra tres mansos de rebus supradicti sancti cum redditibus acciperet et per singulos annos, donec in hac fragili vita viveret, vestimentum deorsum textum 1. et cam. cubitos 16. habens in longitudine, camisiam quoque et cottum similiter 1. de vino carrad. 1. id est situlas 30. farinae mod 10. pracial. 2. frisking 4. duas vervecinas, duas autem reliquas porcinas, singulas singulis appretiatis tremissis, et ut haec omnia pariter cum illa tradita haereditate suo usui servientia suoque juri cedentia, dum viveret, firmiter obtineret, complacitavit. Et si vel Eporum quisquam, vel etiam eorum familiarium horum quippiam subtrahere aut infringere conetur, et perfecerit, ille nominatus Rodheri suae proprietatis liberam haberet potestatem vertere, quo libuerit. Sed et testium quoque Norico more per aures tractorum nomina cerni licet in praesenti: Hadamar, Uuago, Unlaz, Avo, Strupo, Ambricho, Rupo, Durinchart, Eparhart, Ilpunc, Uueti, Strupo, Rihhard, Herirat, Rodhart, Lantpero. Haec est secunda traditio, et hi sunt testes: Herrant, Strupo, Rihpold, Karaheri, Eparahchar, Petilo, Adalhun, Unolz, Deotperht. Actum est autem anno Arnulfi Regis secundo, VII. Kal. Martii in loco, qui vocatur Menzinpah, praesentibus autein Monachis Cano-

nicisque quam plurimis, id est Rodolto, sancti martyris Emmerami praeposito, Deotperto custode Sacrorum et Monacho, Tutone Monacho et Diacono, Eriperto presbytero et Canonicorum praeposito, Reginone diacono, Erminoldo presbytero, Perideone presbytero, Uuihgozo diacono, Uuollhelmo diacono, Mahthario subdiacono, Harperto subdiacono, Deotmund subdiacono, Uuolfolto diacono, Attone subdiacono, Uuolfrato subdiacono.

**Num. LXX. 889. 15. Octobris. Ex Originali:**

Rex Arnolfus suo Archicancellario Asperto Capellam Aufhausen in pago Tunagewe in proprium concedit.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Arnolfus divina providente clementia Rex. Si fidelium nostrorum petitionibus satisfacere studuerimus, quos in sapientia subtiles, disciplina jucundos, fidelitate sinceros, atque erga Regii servitii operam indefessos esse conspicimus, statum regni nostri inde muniri, eosque fideliores ad nostrum inclinari obsequium oppido confidimus. Quamobrem omnium fidelium nostrorum praesentium atque futurorum comperiat industria, quia nos Asperto venerabili ac dilecto Archicancellario nostro pro Theotmari ven. Archiepi, et Rudperti dilecti terminalis Comitis nostri\*) suggestionem, suoque amore Capellam in pago Tunnagouue ad curtem Regiam , , quae Ufhusa dicitur, constructam cum familiis, mancipiis et omnibus rebus ad eandem Capellam rite pertinentibus, omnibus vitae suae diebus in proprium concessimus, cum curtibus, aedificiis, terris cultis et incultis, decimationibus, censibus, agris, pratis, campis, pascuis, silvis, aquis, aquarumve decursibus, molendinis, piscationibus, viis et inviis, exitibus ac redditibus, quaesitis et inquirendis, omnique integritate ad eandem Capellam pertinente. Jussimus quoque inde hunc praesentem donationis nostrae titulum conscribi, per quem firmissime Regali auctoritate nostra jubemus, ut nihil de eadem Capella in his rebus subtrahatur, quae hactenus ad eam pertinebant, neque in censibus, neque in tecti ejusdem basilicae procurationibus vel quibuslibet minimis rebus, ipseque memoratus Archicancellarius noster eandem Capellam sub usufructuario per omnes

\*) Comitis limitanei seu Marchionis.

vitae suae dies teneat atque possideat, liberamque teneat potestatem, eam cum omnibus appenditiis suis pro nostra parentumque nostrorum animabus, ac deinde sua aut ad sancti Petri in Ratispona urbe Monasterium\*) ubi Episcopalis Sedes est,\*\*) vel sancti Emmerarni martyris Christi tradendi. Et ut haec Constitutio et donatio nostra perennite firma perseverer, manu propria eam confirmavimus, annuloque nostro assignari jussimus.

*Signum domno Arnolphi invictissimi Regis (Monogramma)*

Ernestus Notarius ad vicem Theotmari Archicapellani recognavi.

Data Idus Octobr. anno incarnationis Domini 889. Indictione VII. anno regni Arnolphi piissimi Regis II. Actum Franchonofurt curte Regia in dei nomine feliciter amen.

*Sigillum intus impressum illaesum extat.*

### **Num. LXXI. Circa annum 889:**

Complacitatio inter Epum Ambrichonem, et Aspertum Cancellarium Regis Arnolphi.

*Ex Anamodo, Libro II. cap. 24. Pez. I. c.*

In nomine sanctae et unice Trinitatis. Qualiter subsequens complacitatio perageretur, multorum cognoscat industria fidelium. Tradidit igitur Aspertus\*\*\*) ven. diaconus, Cancellarius videlicet Regis Arnulphi, ipso Rege licentiam concedente, ad sanctum Petrum principem Apostolorum sanctumque Dei martyrem Emmeramum proprietatem suam, id est illam Capellam ad Feldun, et illam in loco, qui dicitur Cella, et illum locum Gepantespah et Gisalpah et quicquid ad eadem loca pertinuit, cum aedificiis, mancipiis, terris, pratis, silvis, nihil extra dimittens, praeter illa beneficiola, quae Otto et Gundperht habuerunt, quin ex integro ad praedictos Sanctos contraderet atque transfunderet in manum videlicet Ambrichonis venerab. Epi eiusque advocati Gundberti. Econtra vero idem Gundbertus consentiente Domino suo Epo tradidit eidem Asperto ven. diacono de

\*) Vox Monasterii heic tribuitur basilicae canonicorum.

\*\*\*) Ideo Coenobium sancti Emmerami pars Sedis Eplis esse non desiit.

\*\*\*\*) Is post Ambrichonem Epus Ratisbon. creatus anno 891.

rebus supradictorum Sanctorum haec loca, id est Oparinhusa, Niuuinhusa, Lorcin, et quicquid ad eadem loca pertinere visum est, ea videlicet ratione, quatenus ipse Aspertus et unus proximorum suorum, cui tradere voluerit, post se omnia ante nominata loca firmiter possideant usque ad obitum suum; postea vero cuncta ad sanctum Petrum sanctumque Emmeramum pertineant, exceptis illis duobus beneficiolis. Actum autem est ad Reganesburg cum attestazione et affirmatione Monachorum, Canonicorum, atque Laicorum, Et isti sunt testes: Herrant, Gundperht, Ogo, Erchanperht, Strupo, Ambricho, Sigifrid, Albrih, Pald, Wiker, Gundpold, Eparhart, Hitto, Folcrat, item Strupo, Wetti, Lantperht, Werinheri.

**Num. LXXII. 890. 21. Martii. Ex Originali.**

Arnulphus Imperator Coenobio sancti Emmerami cathedrali vindicat territorium abstractum, ejus terminis accuratissime descriptis.

In Nomine sanctae et individuae Trinitatis, Arnolfus divina favente clementia Rex. Si debitores sumus, omnibus injustitiam patientibus lineam aequitatis exhibere, dignum fore arbitramur, quatenus ecclesiasticae res mundiburdium ac defensionem a nobis habeant, nullarumque perpetuantur iniquitatem. Idcirco noverit omnium fidelium nostrorum tam praesentium, quam futurorum industria, qualiter nos quorundam virorum religiosorum relatu didicimus, qualiter quaedam res in pago Quinzingouue, in Comitatu Hunolfi, infra terminum loci, Scononowa vocali de Monasterio sancti Emmerami, piissimi martyris Christi jam longo tempore injuste fuerint abstractae. Hujusce modi injustitiam non parvi pendentes jussimus eandem marcham ad praefatum Coenobium pertinentem fideles nostros circumducere aequaque discretione sequestrare. Isti sunt, qui eandem marcham circumduxerunt: Engildeo Comes, Odalrich Comes, Meginhart Comes, Cunipreht Comes, Kerolt Comes, Rumolt Comes, Geio Comes, et alii quam plures, quorum nomina alteri membranae inscripta praesenti auctoritatis nostrae praecepto lucent involuta. Ita autem praefati loci terminus ab eis fuit circumductus atque limitibus distinctus, id est de Marapah usque ad Marachleo, inde quoque usque ad Rispah, deinde usque ad caput Cheunpah, inde usque ad Rotaga, et ex Rota flumine ad Hor-

ginpah, ac deinde ad Goldarum, illinc siquidem usque ad Smalagusleit, deinde usque ad Grasamarsiho, ac deinde usque ad crucem. Nos quoque, ne ulterius exinde aliqua quaestio oboriatur, ex integro easdem res, veluti ibidem circumductae esse noscuntur, ad praedictum Coenobium pro venerandae memoriae remedio animae patris nostri, Karolmanni videlicet invictissimi Regis ac deinde nostrae, parentumque nostrorum denuo tradidimus, et iussimus inde hoc praesens Concessionis nostrae praeceptum conscribi, per quod decernimus atque regio munimine iubemus, ut omnes praeordinatae res ad antedictum Monasterium perpetim possidendae consistant. Nos quoque addimus, quatenus ipsae res, quas nos inde in beneficium acceptas habemus, ab eodem Monasterio nullo modo tollantur, sed si prius non redeant, post obitum nostrum in ius Monasterii redigantur. Et ut haec donatio et constitutio nostra firma stabilisque perenniter consistat, manu propria praesens praeceptum firmavimus annulique nostri impressione assignari iussimus.

*Signum domni Arnolphi invictissimi Regis. (Monogramma).*

Aspertus Cancellarius ad vicem Deotmari Archicapellani recognovi.

Data XII. Kal. Aprilis anno dominicae incarnationis 890. Indictione VIII. anno III. regni Arnolphi piissimi Regis, Actum Mosapurc regia civitate in Dei nomine feliciter amen.

*Sigillum intus impressum integrum extat.*

Tenor alterius membranae Diplomati adiunctae.

Isti sunt testes, qui circumduxerunt illam marcam ad Sconinouua : Engildeo Comes, Odalrih Comes, Meginhart Comes, Chuniperht Comes, Kerolt Comes, Rumolt Comes, Getto Comes, Uuihad, Arngis, Ludo, Pirchtilo, Gozperht, Milo, Uuitold, Ermperht, Rodolt, Perahcoz, Frotolf, Dorfum, Uuolrat, Engildeo, Adalger, Heripan, Isanperht, Uuilihelm, Purcheri, Reginheri, Erchanpold, Reginmunt, Hunpold, Heidfolch, Sigimot, Uuilipald, Chuniperht, Rupo, Eginolf, Engilperht, Petto, Salomon, Fridaperht, Meginhart, Fridolf, Chunulo, Ierrimar, Heimger, Arnamar, Otachar, Reginhart, Herimar, Liuprant, Adalmar, Adalmunt, Eparunt, Reginhoh, Eccirih, Ascirih, Jacob, Megol, Gunzo, Cundperht, Nidhart, Liufu, Sicco, Rodmunt, Uuago, Isanpert, Gemmunt, Liuthart, Uuenilo, Uueti, Uuinipold, Trogo,

Madhelm, Faramunt, Paldrih, Unimunt, Tiso, Kerhart, Rodker, Ha gano, Reginperht, Gunzo, Sigilrid, Pald, Sigifrid, Lantpero, Othelm, Altmann, Hadamar, Liutunc, Kerhart, Rodhart, Reginhob, Sigimot, Ellant, Appo, Ambricho, Ogo, Ellant.

**Num. LXXIII. 892.**

Arnolphus Rex donat Coenobio Metten quinque curtilia cum aedificiis suis Ratisbonae  
sita.